Дело: 39RS0019-01-2024-003182-49

Производство №1-73/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 сентября 2024 года город Советск

Советский городской суд Калининградской области

в составе:

председательствующего Буряченко Т.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками ФИО1 и ФИО2,

с участием государственного обвинителя Матвеевой Н.В.,

представителей потерпевших ООО «ЕвроРитейл» и ООО «Народный магазин» - ФИО3 и ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника Алешкиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

МОЖЕЙКА 

Виталия Викторовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:- 24.03.2022 мировым судьей 2-го судебного участка Советского судебного района Калининградской области по ч.1 ст.158 УК РФ обязательные работы на срок 200 часов. 07.09.2022 постановлением мировой судьи 1-го судебного участка Гурьевского судебного района Калининградской области не отбытое наказание по приговору от 24.03.2022, заменено на лишение свободы сроком на 24 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении. 27.10.2022 освобожден по отбытию наказания из ФКУ КП – 12 Калининградской области;- 19.01.2023 осужден мировой судьей 2-го судебного участка Советского судебного района Калининградской области, по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.73 УК РФ к лишению свободы на 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Советского городского суда Калининградской области от 13.11.2023 испытательный срок продлен на 01 месяц 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (6 эпизодов)

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО5 предъявлено обвинение в том, что он, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 03.02.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, по которому штраф не оплачен, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 15.07.2023 в период времени с 20 часов до 20 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар №75», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил с полок стеллажей: одну стеклянную банку кофе растворимый «Якобс Кронат Голд», массой 200 грамм, стоимостью 402 рубля 93 копейки, одну стеклянную банку кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, стоимостью 299 рублей 73 копейки, капсулы для стирки «Персил Пауэр Капс А28 универсальный», стоимостью 798 рублей 70 копеек, в количестве 1 упаковки, а всего на общую сумму 1501 рубль 36 копеек. С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО5 причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 1501 рубль 36 копеек.

2. Кроме того, ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 03.02.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, по которому штраф не оплачен, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 20.08.2023 в период времени с 13 часов до 13 часов 43 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Народный магазин», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил с полок стеллажей две стеклянные банки кофе растворимый «Якобс Голд сублимированный», массой 190 грамм, в количестве 2 штуки, общей стоимостью 832 рубля 96 копеек (из расчета стоимости 416 рублей 48 копеек за 1 штуку). С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО5 причинил ООО «Народный магазин» материальный ущерб на общую сумму 832 рубля 96 копеек.

3. Он же, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 03.02.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, по которому штраф не оплачен, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 01.09.2023 в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар №75», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил с полки стеллажа одну бутылку джин «Барристер Драй», объемом 0,375 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 380 рублей 70 копеек, одну пачку «Кисель русский продукт малиновый», массой 190 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 46 копеек, а всего похитил товара на общую сумму 432 рубля 16 копеек, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл». С места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО5 причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 432 рубля 16 копеек.

4. Кроме того, ФИО5 будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 03.02.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, по которому штраф не оплачен, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 04.09.2023 в период времени с 17 часов до 17 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар №75», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил с полки стеллажа одну упаковку кофе натуральный «Якобс Бариста Эдишн Экспрессо зерно» массой 800 грамм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 1053 рубля 21 копейку. С места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО5 причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 1053 рубля 21 копейку.

5. Он же, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 03.02.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, по которому штраф не оплачен, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 03.11.2023 около 19 часов 45 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Народный магазин», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил с полок стеллажей две стеклянные банки кофе растворимый «Якобс Кронунг», 100 грамм, стоимостью 336 рублей 37 копеек каждая, а всего на общую сумму 672 рубля 74 копейки, положив похищенное в полиэтиленовый пакет. С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО5 причинил ООО «Народный магазин» материальный ущерб на общую сумму 672 рубля 74 копейки.

6. Кроме того, ФИО5 будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 03.02.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, по которому штраф не оплачен, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 25.11.2023 около 10 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар №75», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил с полки стеллажа одну стеклянную банку кофе «Монарх Оригинал», масса 190 грамм, стоимостью 327 рублей 67 копеек, две стеклянные банки кофе растворимый «Монарх Оригинал», масса 95 грамм каждая, общей стоимостью 401 рубль 56 копеек (из расчета стоимости 200 рублей 78 копеек за 1 штуку), а всего на общую сумму 729 рублей 23 копейки, которые положил во внутренний карман надетой на нем куртки. С места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 729 рублей 23 копейки.

Действия ФИО5 по каждому эпизоду квалифицированы органом предварительного следствия как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее добровольно заявленное им после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного в соответствии со ст.316 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель и представитель потерпевших ООО «ЕвроРитейл» и ООО «Народный магазин» выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО5 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО5 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО5 виновным в совершенных преступлениях и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому эпизоду признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, признание вины, раскаяние. По эпизодам от 15 июля, 20 августа, 01 и 04 сентября, 25 ноября 2023 года суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание возмещение материального ущерба и частичное возмещение материального ущерба на сумму 351 рубль 08 копеек по эпизоду от 03 ноября 2023 года.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, направленных против собственности, характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, также направленных против собственности, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, личность подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства участковым оперуполномоченным полиции ФИО5 характеризуется отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками, официально не трудоустроен, по месту отбытия наказания удовлетворительно. 

Изучением личности ФИО5 установлено, что он ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, наказание ему назначалось в виде лишения свободы условно, однако должных выводов он для себя не сделал и в период условного осуждения совершил указанные выше преступления, 4 (от 15 июля, 20 августа, 01 и 04 сентября 2023 года) из которых совершил, в том числе в и период непогашенной судимости. Данные обстоятельства свидетельствуют о стойкой направленности ФИО5 к совершению умышленных преступлений.

На основании изложенного, а также обстоятельств совершения преступлений, суд, с учетом положений ч.1 и 5 ст.62 УК РФ по эпизодам от 15 июля, 20 августа, 01 и 04 сентября, 25 ноября 2023 года; по эпизоду от 03 ноября 2023 года с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду, которое будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Наказание, не связанное с изоляцией от общества, с учетом личности ФИО5, не обеспечит достижение целей наказания и исправление осужденного. 

Поскольку ФИО5 совершил умышленные преступления небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору от 19.01.2023 суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, с учетом указанных выше обстоятельств, личности ФИО5, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также преступления, за которые он был осужден ранее, считает необходимым отменить условное осуждение по приговору от 19.01.2023 и назначить окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Представителем потерпевших ФИО3 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО6 в пользу ООО «ЕвроРитейл» сумму причиненного ущерба 3715 рублей 96 копеек, в пользу ООО «Народный магазин» сумму ущерба 1505 рублей 70 копеек. Поскольку ФИО5 причинённый ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб возмещен в полном объеме, а причиненный ООО «Народный магазин» ущерб возмещен частично на сумму 351 рубль 08 копеек, требования ООО «ЕвроРитейл» удовлетворению не подлежат. Исковые требования ООО «Народный магазин» подлежат удовлетворению частично на сумму 321 рубль 66 копеек. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание им юридической помощи ФИО5 в ходе следствия и в судебном заседании, подлежат отнесению на счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 15 июля 2023 года в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 20 августа 2023 года в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 1 сентября 2023 года в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 4 сентября 2023 года в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 3 ноября 2023 года в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 25 ноября 2023 года в виде 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мировой судьи 2-го судебного участка Советского судебного района Калининградской области от 19 января 2023 года в отношении ФИО5 отменить.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 19 января 2023 года и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 04.09.2024.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО5 под стражей с 04.09.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевших ФИО3 о взыскании в пользу ООО «Народный магазин» сумму ущерба 1505 рублей 70 копеек удовлетворить частично. Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «Народный магазин» в счет возмещения материального ущерба 321 рубль 66 копеек.

В удовлетворении гражданского иска о взыскании с ФИО6 в пользу ООО «ЕвроРитейл» сумму причиненного ущерба 3715 рублей 96 копеек, отказать.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите ФИО5 в ходе дознания и в суде отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.С.Буряченко